Datum Romae apud S. Petrum etc., die III Novembris MDCXLIII, Pon
tificatus Nostri Anno XXI.

4 6 2 .

Romae, 3 . XI . 1643
De eodem argumento tractat cum Cancellario Regni Poloniae, Georgio 
Ossoliński.

ASV, Е р , ad P rincipes, vol. 53, fol. 358v-359.
Turgenev J., o p . cit., II, p. 210-211, nr. 113c.
Theiner, o p . cit,y III, p. 425 (adnotatio nominum).

Dilecto filio, nobili viro, Duci Georgio Ossolinschi,
Supremo Regni Poloniae Cancellario.

Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili . Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Qui catholicae fidei incrementum praecipuum pontificiae sollicitudinis 
materiam esse arbitramur, in illud promovendum, quantum in Domino possu
mus, diligenter incumbimus. Neque sane aliquid est, quod inter gravissimas, 
quibus conflictamur, molestias aeque nobis solatio sit, ac religiosus illorum co
natus, qui populos sedentes in tenebris, et umbra mortis ad aeternae vitae 
lumen revocare contendunt. Quo nomine ingentem plane laudem promereri 
scimus Nobilitatem Tuam quam omni auctoritate ac studio Ruthenis huic 
Sanctae Sedi obtemperantibus praesto esse, reliquis ad salutem Unionem adi
tum sedulo aperire non semel audivimus.

Non minus certe (f. 359) publicae felicitati, quam illius Nationis com
modo a te consulatur, dum ipsam ad verae fidei integritatem perducere assi
due satagis. Nos, qui virtutes tuas paterna prosequimur benevolentia, citis
simum indesinenter precamur, ut tuis in hanc rem officiis obsecundantem se 
praebeat, et caelestium gratiarum ubertate diu florere velit Nobilitatem 
Tuam, cui Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum ut supra.

4 6 3 .
Romae, 3 . XI . 1643

Eodem argumento Archiepiscopo Gnesnensi.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 53, fol. 359rv.
Theiner A., op. cit., III, fol. 425 (nomen).

Venerabili fratri Matthiae, Archiepiscopo Gnesnensi168.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Mirifice animum nostrum recreant accurata illa officia, quibus Fraternitas 

Tua Ruthenos cum Romana Ecclesia sentientes patrocinio tueri, eorumque 
rationibus diligentissime (f. 539v) suffragari solet. Neque enim Nos latet, ubi
cumque proponi aliquid contingat, quod in eorum perniciem cedere quoquo 
modo valeat, nihil tibi maius cordi esse quam, ascendère ex adverso et oppo
nere murum pro domo Israel. Illustri hoc pietatis documento omnibus exem
plo es, quam efficacitate divinus cultus, et animarum profectus curandus sit, 
eodemque ingentem apud veros Ecclesiae filios religiosissimae voluntatis 
laudem promereris. Tantum nomini tuo decus impense gratulamur, qui spe
rantes fore ut praeclarum de catholica re benemerendi institutum sedulo 
custodias, et Universalem Ruthenorum Unionem indesinenter promoveas. 
Omnipotentis clementiam precabimur propitiam Fraternitati Tuae, cui ponti
ficiam benedictionem peramanter impertimur.

Datum ut supra.

4 6 4 .

Eodem modo Episcopo Peremysliensi latino.

ASV., Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 360rv. 
Turgenev J., op. cit., II, p. 212, nr. 113f.

Romae, 3 . XI . 1643

Venerabili fratri Alexandro, Episcopo Praemisliensi169.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Neque religioni tutela, neque virtuti patrocinium deest in Poloniae Co

mitiis, ubi Fraternitas Tua, ubique complures nihil potius habent, quam di
vinae gloriae incrementum, ac bonorum utilitatem promovere. Id experti non 
raro sunt Rutheni Apostolicae Sedi obsequentes, cum auctoritatem quam me
ritorum praestantia tibi comparavit, in ipsorum praesidium impedere con
sueveris. Nec vulgarem eximius iste zelus tuo nomini laudem quaesivit, quam 
Ecclesiae rationes communire, et animos Christo lucri facere. Ad hoc assidue 
praestandum et Universalem Ruthenorum Unionem sedulo curandam scimus

168 Matthias Lubieński (1641-1652).
169 Alexander Trzebiński (1642-1644).

te nullius hortatibus indigere, qui solis in mandatis Domini velle nimis. Proin
de ipsum Patrem misericordiarum (f. 360) potius praecabimur, ut benigne 
faveat conatibus Fraternitatis Tuae, cui Nos Apstolicam benedictionem ex 
animo impertimur.

Datum ut supra.

4 6 5 .
Romae, 3 . XI . 1643

Idem Palatino Russiae, Jacobo Sobieski.

ASY, Ер. ad Principes, vol. 53, fol. 360v-361.
T urgenev J., op. cit. ,11, p. 211-212, nr. 113c.

Dilecto filio, nobili viro, Jacobo Subieschi, Palatino Russiae.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Caeleste patrocinium promerentur Nobilitati Tuae illa humanitatis offi

cia, quibus Ruthenos ad Romanae Ecclesiae unitatem aggregatos protegere 
nunquam desistis. Quantum inde utilitatis promanare queat facile est per
spicere. Eo enim propensius cum Apostolica Sede caeteri cohaerebunt, cum 
aperte intelligant, minime sibi illorum defore praesidium, quorum ope atque 
auctoritate felicitas publica (f. 361) et catholica religio communitur. Nos 
qui in eam Nationem non raro pontificiae sollicitudinis occulos convertimus, 
uberem colligimus fructum consolationis, pro certo habentes, nihil a te un
quam praetermissum iri, ut in gravissimo negotio, quod non nisi ad Dei glo
riam, et animarum incolumitatem dirigitur, optatissimi voti compotes effi
ciamur. Perge dilecte fili, eam qua dudum progrederis viam, constanter in
siste, et eximium catholicae fidei propagandae studium, quo te maxime in
censum hactenus ostendisti, assiduis pietatis tuae documentis indesinenter 
declara. Ita sane paternam charitatem nostram arctius demereri, et ingentem 
a Deo mercedem iure praestolari poterit Nobilitas Tua, cui Nos paternam 
benedictionem amanter impertimur.

Datum ut supra.

4 6 6 .
Romae, 3 . XI . 1643

Idem Episcopo Cracoviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fob 361v-362.
Turgenev J., op. cit., II, p. 212-213, nr. 113g.

Venerabili fratri Petro, Episcopo Cracoviensi170.
Idem argumentum.

170 Petrus Gembicki (1642-1657), antea Cancellarius Regni.

URBANUS PP. V ili. Venerabilis frater, salutem etc.
Celebrant non sine praecipua gratissimi animi significatione Rutheni uniti 

ea beneficia, quae Fraternitatis Tuae pietas, atque auctoritas sive Comitiorum 
occasione, sive quavis alia opportunitate in illos conferre solet. Consolatur 
sollicitudinem nostras tuarum laudum commemoratio, et gratias agimus Altissi
mo, quod te scuto bonae voluntatis communitum ad suarum rerum tutelam 
paratissimum semper inveniat illa Natio, quam Nos ad pontificiae charitatis 
curas pertinere, ubicumque usus ferat, libentissime declarabimus. Proinde 
testamur, iucundissima nobis accidere officia, quae a te in ipsius commodum 
tam humaniter exhibentur. Neque ulla ratione benevolentiam nostram arctius 
demereri poteris, quam si in posterum quoque (f. 362) illius rebus praesto 
esse minime praetermiseris. Pollicetur id eximia virtus, cui uberem etiam inter 
mortales ab Altissimo mercedem postulamus, et Apostolicam benedictionem 
Fraternitati Tuae intimo cordis sensu impertimur.

Datum ut supra.

Idem Duci Zaslavskyj .

4 6 7 .

Romae, 3 . XI . 1643

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 362rv.
T urgenev J., op. cit.9 II, p. 213, nr. 113h.

Dilecto filio, nobili viro, Dominico Duci Zaslaviae171.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili . Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Qui Nobilitatis Tuae zelum iampridem novimus, ea a te non dubie expec- 

tamus pietatis documenta, quibus fides catholica propagetur, et plurimorum 
saluti consultum sit. Id summa cum tuae virtutis laude perficies, si diligenter 
curaveris, ut Rutheni omnes, qui intra tuae ditionis fines commorantur, Ro
manae Ecclesiae sese adiungant, et dum ruthenos sacerdotes (f. 362v) in suis 
erroribus contumaciter persistere animadvertas, operam atque auctortitatem 
impenderis, ut spiritualis populorum gubernatio sacerdotibus unitis commen
detur. Hoc idem a te enixe flagitamus, testantes nostra solatia fore cuncta 
officia, quibus in maximi ponderis negotio Dei causam propugnare conatus 
fueris. Neque enim ardentius quidquam exoptamus, quam ut necessitatibus 
animarum, quas Christus Dominus ipsius sanguinis pretio redemit, opportune 
prospiciatur. Annuit votibus nostris omnipotens misericordia atque immortali 
praesidio tueatur Nobilitatem Tuam, cui Apostolicam benedictionem paterne 
impertimur.

Datum ut supra.

171 Cfr. supra nota 157.

4 6 8 .
Romae, З . XI . 1645

Idem Stanislao Radziwiłł, Magno Cancellario Ducatus Lithuaniae.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 53, fol. 363rv.
T urgenev J ., op. cit., II, p . 213-214- nr. 113i.

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao Radzivil, Duci 
in Olica, Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae.

Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Quae pro vera religione qua tuenda qua propaganda hactenus perfecit No

bilitas Tua, abunde nobis persuadent aliaenae hortationis impulsu tibi haud 
opus esse, ut nihil a tua auctoritate desiderari patiaris, quod Ruthenis hanc 
Sanctam Sedem venerantibus qualibet ratione proficuum fore duxeris. Tuum 
enim zelum ac prudentiam nequaquam praeterit, iisdem quae in illos confe
runtur officiis, non solum ipsorum rationes communiri, sed reliquos etiam ad 
Unitatem amplectendam efficaciter invitari. Hoc tamen maximi momenti opus 
nobis adeo cordi est, ut illud a te in praesentia sollicite exigamus, quod 
(f. 363v) propria virtute suadente te praestiturum con^dimus. Coniicere sal
tem inde poteris, quam iueunda animo nostro futura sint quaecumque bene
ficia accepta illi referent Nobilitati Tuae, cui caelestium donorum incremen
tum ab Altissimo postulamus, et pontificiam benedictionem intimo affectu 
impertimur.

Datum ut supra.

4 6 9 .
Romae, 3 . XI . 1643

Idem argumentum.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 363v-364.
T urgenev J., op. cit., II, p. 214, nr. 113j.

Dilecto filio, nobili viro, Lucae Opaliński,
Supremo Marescalco Regni Poloniae.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Minime Nos latet supervacaneum omnio fore, si a Nobilitate Tua flagite

mus, ut Ruthenis Apostolicae Sedis auctoritatem agnoscentibus, ubicumque 
usus ferat, sedulo praesto sis, ceterosque (f. 364) ad Unionem amplectendam, 
qua patrocinii ope, qua officiorum efficacitate indesinenter allicias. Quaecum
que enim ad catholicae fidei praesidium, aut propagationem' pertinent pro 
-egregio, quo polles, zelo accuratae apud te suffragationis locum obtinere 
«olent. Facere tamen non possumus, quin praedictam Nationem tibi maiorem 
in modum commendemus, quippe qui intelligimus amplissimum in ea patefieri 
campum, ubi divinae gloriae cultus, et animarum salus non sine maximo incre
mento proferri queant. Nihil est in quo tuam erga publicum bonum sollicitudi-

34 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

nem luculentius valeas ostendere, quam si cuncta paratissime adhibeas, quae 
tanti ponderis negotio proficua fore existimaveris. Rem sane praestabis nobis 
vehementer optatam, qui Nobilitati Tuae ab immortali bonorum Largitore 
felicitatem precamur, et paternam benedictionem ex animò impertimur.

Datum ut supra.

4 7 0 .

Idem commendatur Castellano Cracoviensi.
Romae, 3 . XI . 1643

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 364v-365.
T urgenev J., op. cit.9 II, p. 214-215, nr. 113k.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Quae ad Ruthenorum huic Sanctae Sedi pie obtemperantium tutelam at

que utilitatem summo cum studio hactenus curavit Nobilitas Tua, facile osten
dunt nullum hortationis genus opus esse, ut in posterum quoque tui similem 
te exhibeas. Sed quoniam illi accurata potentium suffragatione assidue egent, 
cum praecipue non desint, qui animo in Ecclesiam infenso eorumdem perni
ciem continuo moliuntur. Nos pro ea, qua erga dilectos filios gerimus solli
citudine, enixe a te petimus, ut ipsorum rationibus iugiter praesto sis, ac 
operam sedulo impendas, quo Rutheni omnes ad Romanae Ecclesiae Unita
tem amplectendam benevole invitentur, atque in viis Domini ambulent cum 
consensu. Religiosi isti conatus mirifice respondebunt (f. 365) praeclare, quam 
de te suscepimus, opinioni de cuius virtute et pietate cuncta in catholicae fidei 
et publici boni praesidium nobis pollicentes, Nobilitati Tuae felicitatem ab 
Altissimo postulamus, et pontificiam benedictionem paterne impertimur.

Datum ut supra.

4 7 1 .
Romae, 3 . XI . 1643

Invitat Palatinum Kioviensem ad amplectendam Unionem cum Ecclesia 
Romana.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 365rv.
Turgenev J., op. cit., II, p. 215, nr. 1131.
T h e in e r  A., op. cit., p. 425-5 nr. 374.

Dilecto filio, nobili viro, Adamo Kiselio, Castellano Cernichoviensi172.

172 Adamus Kysil, filius Georgii; subeamerarius Cernyhoviensis, dein Castellanus Bra- 
elaviensis. Postea vero Castellanus Kioviensis et Palatinus Kioviensis an. 1648. In bella 
polonico-cosatico methodum suadebat mitem et conciliantem; ipse utrique parti pro me
diatore inserviebat. Religione erat non Unitus, tamen Unioni Universali favebat, et si
mul cum Metropolita Kioviensi, non unito, Petro Mohyla, ei adlaborabat. Obiit anno 
1653. - Cfr. Enc. Pow. voi. 14, p. 709.

URBANUS PP. V ili. Nobilis vir, salutem et lumen divinae gratiae.
Extra beati Petri naviculam, cuius cursus ad immortalis beatitatis portum 

dirigitur, inter caecos errorum scopulos et opinionum syrtes hominum salutem 
misere naufragari, cum perspicuum nobis atque exploratum sit, ad illam per 
fideles divini verbi propagatores omnium animos ubique vocare satagit ponti
ficia sollicitudo. Eodem nunc zelo ducimur, ut Nobilitatem Tuam, quam auc
toritate, doctrina ac prudentia plurimum pollere audivimus, ad Rom. Eccle
siae unitatem invitemus, ac salutaribus hisce monitis a te petamus, ut laudem, 
quam adhuc eximiis dotibus non vulgarem tuo nomini comparasti, optima 
verae fidei* accessione cumulare velis. Utinam affulgeret dies, dies felicitatis et 
laetitiae, qua cum Angelorum gaudiis et Ecclesiae benedictionibus complecti 
Apostolicae charitatis brachiis te possemus vocatum in adoptionem filiorum 
Dei. Nihil sane nobis iucundius accideret, quam si Adamum Kiselium id existi
mationis virum ad Romanae Ecclesiae obtemperandum nostra officia traduce
rent. Proinde tantum a divina clementia beneficium tibi suppliciter exposcen
tes, iustitiae solemi orientem ex alto frequentibus atque acuratis precibus 
postulabimus, ut coelesti suo lumine dirigat pedes tuos in viam pacis et beati - 
tudinis sempiternae.

Datum Romae etc., die III Novembris MDCXXXXIII, Pontificatus Nostri 
Anno XXI.

4 7 2 .
Romae, 3 . XI .1643

Metropolita Kioviensis, Petrus Mohyìa, ad unionem cum Ecclesia Romana 
invitatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 366rv-367.
T urgenev J., op. c i t II, p. 215-216, nr. 113m«
T h e in e r  A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 425, nr. 374b.

Venerabili fratri Petro Mohillae, Metropolitae nuncupato173.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et lumen divinae gratiae.
Licet non minus religionis diversitate, quam locorum intervallo a nobis 

dissitam esse sciamus Fraternitatem Tuam, oculos tamen ad te convertit 
Apostolica sollicitudo, cupiens te deducere ad sanctuarium catholicae fidei, 
ubi elegit Dominus habitationem sibi, atque ad tutissimum illud iter advocare, 
in quo pontificiae claves patefaciunt fores aeterni regni populis credentibus. 
Audi, Venerabilis frater, salutaria consilia, quae non tam ab Urbe nationum 
patria et veritatis magistra, quam a Coelo ipso tibi suggerentur. Consule tuae 
et aliorum saluti, qui tuis vestigiis insistunt, et quam viam exemplo com- 
monstrabis, facile subsequentur. Gravissima hac de re fusius ad te literas 
dabit sacra Cardinalium Congregatio, qui catholicae fidei propagandae prae

373 Cfr. supra nota 153.

sunt; si autem aliquid distinctius explicandum supererit, sive uberiorem ani
madversionem postulare visum fuerit, duos ex peritioribus tuis Monachis mit
tere ad Nos poteris, qui comiter ac benevole excipientur, ac procul dubio 
dignoscent, quam sincera, quam sibi constans, quam cum omni virtutum 
genere coniuncta sit illa doctrina, quam veneranda beati Petri Cathedra pro
fitetur. Tum ut speramus, scientiam salutis edocti ad vos revertentur, loquen- 
tes testimonia Domini, quibus tuorum popularium animae ab infernalium 
luporum faucibus ereptae ad verum ovile Christi perducantur. Confidimus 
fore, ut pontificiis votis optatum largiatur exitum Omnipotens, cui accura
tissimis orationibus universam Ruthenorum nationem assidue commendamus. 
Ille enim dispersiones Israelis ubique congregare potens est, et in tuo corde 
possunt, Spiritus Sancti aura afflante, germinare fructus aeternae salutis, irri
gati imbre pretiosi sanguinis e vulneribus Crucifixi Domini profluente. Hanc 
animo nostro consolationem, et Fraternitati Tuae felicitatem cupimus, cui 
a Patre luminum coelestes suae gratiae radios indesinenter precabimur.

Datum ut supra.

4 7 3 .

Romae, 3 . XI . 1643
Palatino Kioviensi eadem res commendatur protegenda et promovenda.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 367r.
T urgenev J., op. cit., II, p. 217, nr. 113o.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni Palatino Chioviensi.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili . Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

In tot, quibus difficillimo hoc tempore premimur molestiis oblivisci haud 
quaquam valemus eius benevolentiae, quam erga Ruthenos cum Romana 
Ecclesia sentientes paratissimam profitemur. Propterea cum exploratum no
bis sit, quanam animi propensione illis suffragari et reliquorum in amplo 
isto Regno Unitatem promovere soleat Nobilitas Tua, has ad te dare decre
vimus, in quibus tuas potius laudes, quam pontificias (367v) hortationes po
teris agnoscere. Tanto enim studio in isto Regno solemne tibi est Regnum 
Caeli propugnare, ut solum optandum sit, te in posterum quoque tui similem 
esse. Speramus sane fore, ut nova semper beneficia populi illi accepta refe
rant Nobilitati Tuae, cui fausta cuncta precamur, et Apostolicam benedic
tionem in Domino impertimur.

Datum ut supra.

474.
Romae, З . XI . 1643

De eodem negotio ad Nicolaum Ostroróg.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 53, fol. 367v-368.
T urgenev J ., op. cit., II, p. 216, nr. 113n.

Dilecto filio Nicolao Ostrorogue.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, salutem etc.
Cupimus vehementer, ut pietas tua, qua in rebus ad catholicae fidei pro

pagationem spectantibus egregium hic specimen dedisti, nihil a se desiderari 
permittat, quod ad Ruthenos, qui intra tui dominatus limites Romanae 
Ecclesiae non consentiunt, ad Unionem (f. 368) deducendos proficuum esse 
valeat. Illud autem in primis proderit, si sacerdotibus schismaticis, ubi a sua 
contumacia avelli nequeant, sacerdotes uniti subrogentur, ne eorum culpa, 
qui doctrinae integritatem alios docere debent, perniciosae contagionis labes 
contrahatur. Ita certae eximiae tuae institutioni satisfacies, et rem Dei gra
tissimam praestabis a quo tibi felicitatem precamur, et Apostolicam bene
dictionem intimo affectu impertimur.

Datum ut supra.

475.
Romae, 3 . XI . 1643

Idem scribitur et commendatur etiam Joanni Zamoyski.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 368rv. ;
T urgenev J., op. cit., II, p. 217, nr. 113p.

Dilecto filio Joanni Zamosco.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, salutem etc.
Solemne tibi est Caelestis Regni ditionem in amplissimo isto Regno pro

pugnare quotiescumque catholicae religionis tuendae aliqua praebeatur op
portunitas. Nos (f. 368v) tuis laudibus paterne suffragantes rem tibi in prae
sentia proponimus, in qua propriae pietati, et pontificio desiderio valeas morem 
gerere. Petimus vero, ut quemadmodum tibi hactenus in votis fuit Ruthenos 
omnes, qui in locis ad te pertinentibus commorantur, catholicam unitatem 
amplecti cures. Si autem salutaria consilia sacerdotes schismatici detrectave
rint, in ipsorum locum unitos subrogari contendas, qui verbo et exemplo ad 
aeternae Patriae semitam populos perducant. Id eximia, qua polles, virtute 
expectantes, divinae gratiae opem tuis officiis postulamus, tibique Apostoli
cam benedictionem ex animo impertimur.

Datum ut supra.

ш
Romae, 3 . XI . 1643

Duci Koreckÿj idem negotium promovedum commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 369rv.
T urgenev J., op. cit., II, p. 218, nr. 113r. > . ^

Dilecto filio, nobili viro, Duci in Koree Korecki.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Patet Nobilitati Tuae amplissimus de Ecclesia optime merendi campus, 

si nimirum sategeris, ut Rutheni, qui intra tuae ditionis fines commorantur, 
Apóstolicàe Sedi haudquaquam obtemperantes, semotis opinionum ambagi
bus ad tutam divinae legis semitam sese conferant. Illud autem in primis 
durandum est, ut si sacerdotes schismatici suis in erroribus obstinate perman
serint iisdem populis sacerdotes uniti praeficiantur, qui salutaris doctrinae 
pabulum subministrent. Prodeant igitur, dilecte fili, ex tua virtute consilia 
atque officia, qùae delata videantur e Caelo, et filios tenebrarum exterreant. 
Ut id nobis de te polliceamur facit omnino pietas illa, quam in tua prudentia 
nunquam disiungi voluisti. Quamobrem Ahissimum oremus, ùt praeclaris 
tuis votis et conatibus praesto sit, Nobilitati Tuae paternam benedictionem 
ex animo impertimur.

Datum ut supra.

4 7 7 .
Romae, 3 . XI . 1643

Suhcamerario Vitebscensi eodem argumento Breve datur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 369v-370.
Turgenev J., op. cit., II, p. 217-2182.

Dilecto filio, nobili viro, Friderico Sapieha,
Succamerario Vitebscensi.

Idem argumentum.
URBANUS PP. V ili . Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Praecipua catholicae fidei propagandae sollicitudo, qua Nobilitas Tua 
incensa esse ostendit, aperte docet divinam gloriam et animorum profectum 
tibi prae caeteris rebus unice cordi esse. Nobis sane gratissima acciderunt, 
quae de tuo zelo et filiali erga hanc Sanctam Sedem observantia retulit Ve
nerabilis frater Methodius, Episcopus Culmensis (f. 370). Nihil enim inter 
tot quibus assidue premimur sollicitudines aeque Nos consolatur ac filiorum 
virtus, qui insignia religionis exhibent documenta, et impiis eorum conati
bus obsistunt, qui adversus Sanctuarium, quod firmaverunt manus Domini, 
insurgere non verentur. Perge igitur novis in dies praeclare gestis eximiam 
hanc laudem promereri, ac illud pro certo habe, amplissimum tibi praemium 
non defuturum ab eo, qui dives est in misericordia. Idem ad felicem perducat

exitum labores pro eius cultu susceptos a Nobilitate Tua, cui Nos pontificiam 
benedictionem paterno affectu impertimur.

, Datum ut supra.

•-*-* i 478.
Romae, З .X I  . 1643

Idem Palatino Berestensi.
ASV, Ep .ad Principes, voi. 53, fol. 370rv.
T urgenev J., op. cit., II, p. 2 1 8 - 2 1 9 ,  nr. 1 1 3 s .

Dilecto filio, nobili virò*, Teophilo Tryznae,
Palatino Brestensi.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Recreavit non parum animum nostrum Venerabilis frater Methodius, Episco
pus Chelmensis. earum laudum commemoratione quas eximium catholicae 
religionis studium Nobilitati Tuae apud omnes Ecclesiae filios mirifice com
paravit. Audivimus enim te pro insigni pietatis zelo ea assidue aggredi, quae 
cum plurimorum salute, et praecipuo divinae gloriae incremento coniuncta 
sunt. Intimis Apostolicae charitatis visceribus te amplectimur, atque impense 
hortamur, ut in posterum quoque tui similem te exhibeas, caeterisque exem
plo sis, nullum laborem ac diligentiam alacrius impendendam esse, quam ut 
in tenebris aberrantes ad vias Domini revocentur, eiusdemque opera agnos
cant, quae sunt veritatis et iudicium. Annuat ipsius clementia votis nostris, et 
caelestibus muneribus affatim cumulet Nobilitatem Tuam, cui paternam be
nedictionem amanter impertimur.

Datum ut supra.

479.

Idem Thesaurario Regni Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 37Irv. 
T u r g e n e v  J., op. cit., II, p .  2 1 9 - 2 2 0 ,  n r .  1 1 3 u .

Romae, 3 . XI . 1643

Dilecto filio, nobili viro, Joanni Nicolao Danilowicz, 
Thesaurario supremo Regni Poloniae.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Plura sunt, quibus perficiendis opinioni, quae de tuo zelo iampridem 

apud omnes invaluit, abunde satisfecisti; nihil tamen est in quo Nobilitas 
Tua maiorem sibi laudem consequatur quam dum Ruthenis orthodoxis perhu
maniter favet atque ad reliquorum Unionem procurandam nullum praeter
mittit officium. Id quemadmodum pietatis tuae instituto optime respondet, ita 
nobis, qui Nationem illam pontificia complectimur charitate, ingentem plane

affert materiam consolationis. Nemo enim non videt quanto iis populis ad 
verae fidei semitas incitamento esse possit, si re ipsa perspexerint Regni 
Proceres erga eorundem rationes et commoda propensissime ferri. Quamo- 
brem illos sic auctoritati tuae (f. 371v), commendamus, ut nihil maiori stu
dio commendari queat. Pro certo autem tibi persuadeas, insigne hoc opus ube
rem relaturum mercedem ab Altissimo misericordiarum Patre, quem enixe 
rogamus, ut te diutissime servet incolumem, et Nobilitati Tuae paterno affectu 
benedicimus.

Datum ut supra.